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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ka rëndësi të veçantë, ngase ngërthen në vete dy fusha të rëndësishme akademike, e që janë të lidhura direkt me standardin e jetesës dhe mirëqenien e qytetarëve të vendeve përkatëse të emigrimit. Migrimi po bëhet njëri nga fenomenët më të rëndësishëm të kohës sonë. Për më tepër, në rastin e Kosovës, migrimi dhe remitancat kanë qenë (deri diku, vazhdonjë ende), linjë shpëtuese dhe kanë mbajtur të pacenuar familjen (ESI 2006). Për shkak të mungesës së ofrimit të sigurisë sociale nga shteti, në rastin e Kosovës, siguria sociale është konsideruar (dhe ende vazhdon) si çështje private (familjare) dhe obligim moral i anëtarëve të familjes. 

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ofron njohuri bazë për migrimin, arsyet dhe faktorët që ndikojnë në migrim, strukturen gjinore të migrantëve dhe ndryshimet e ndikimin që kanë sjell në jetën shoqërore dhe ekonomike, solidaritetin në raport me anëtarët e familjes dhe roli i tij në kontekst të sigurisë dhe mirëqenies sociale. Duke qenë se migrimi në shumë vende luan rol të rëndësishëm në mirëqenien dhe sigurinë sociale të familjeve përkatëse, në këtë rast, fokusi ynë do të jetë në rolin dhe ndikimin e migrimit dhe remitancave në ekonominë familjare dhe zhvillimin ekonomik të vendeve përkatëse, prej nga kanë emigruar. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Duke përdorur metodologjinë e krahasimit dhe studimet empirike (me fokus të veçantë në rastin e Kosovës), ky kurs ofron njohuri bazë për ndikimin e remitencave në ekonominë familjare;
2. Për shkak se ekonomia kosovare është e varfër, nga kjo lëndë studentët do të marrin njohuri të caktuara rreth rolit të remitencave të migrantëve në reduktimin e varfërisë;
3. Roli i migracionit dhe remitencave në kontekst të stabilitetit ekonomik dhe ndikimi i tyre në mirëqenien e familjes dhe sigurinë sociale. 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	3
	3

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	2
	4
	8

	Kollokfiume,seminare
	1
	3
	3

	Detyra të  shtëpisë
	1
	3
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	3
	3

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	1
	1

	Totali 


	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratat do të jenë interaktive, duke aktivizuar dhe integruar studentet gjatë procesit të mësimit. Pjesë e këtij kursi është hulumtimi në terren, si dhe vizitat studimore në institucione publike të cilat ofrojnë, apo do të duhej të ofronin, përkujdesje sociale dhe siguri për qytetarët. Me këtë rast, do të kontaktojmë dhe intervistojmë zyrtarët profesional, të cilët merren me çëshje të mirëqenies sociale, në institucione lokale dhe qendrore të Kosovës.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi do të bëhet në bazë të suksesit të arritur gjatë gjithë semestrit. Studentët do të mbledhin pikët, në bazë të suksesit së treguar në testet gjatë semestrit, punimeve seminarike (ose ese), pjesmarrjes aktive në ligjërata dhe ushtrime, përgatitjes paraprake – leximi (detyrë shtëpie) apo hulumtim studimor. Vlerësimi përfundimtar, sipas përqindjes:
Testi parë: 35%
Testi i dytë (përfundimtar): 35%

Detyrë dhe aktivitete: 10%

Ese: 20%
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje

	Java e dytë:
	Histori e shkurtër e migrimit

	Java e tretë:
	Migrantët dhe diaspora

	Java e katërt:
	Arsyet dhe faktorët që shkaktojnë migrimin

	Java e pestë:  
	Migrimi ndërkombëtar

	Java e gjashtë:
	Politikat ndërkombëtare të migracionit  

	Java e shtatë:  
	Migrimi dhe familja transnacionale

	Java e tetë:  
	Testi 1

	Java e nëntë:  
	Migrimi dhe Gjinia

	Java e dhjetë:
	Migrimi dhe zhvillimi ekonomik

	Java e njëmbedhjetë:
	Teoritë politike të shtetit të mirëqenies

	Java e dymbëdhjetë:  
	Politikat e sigurisë sociale 

	Java e trembëdhjetë:    
	Efekti i remitencave në sigurinë sociale dhe mirëqenien e familjes në Kosovë

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Politikat nacionale të Kosovës në lidhje me mirëqenien sociale 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Siguria sociale ndërmjet shtetit dhe familjes: rasti i Kosovës


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
· Secili studentë ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;

· Asnjëri nuk ka të drejtë t’i ndërhyjë tjetrit kur ai e ka fjalën;

· Lejohet “zhurma” e punës kur studentët punojnë në grupe;

· Nuk lejohet prishja e qetësisë kur ligjërohet nga mësimdhënësi apo prezentohet puna e studentëve;

· Nuk lejohen telefonat celularë;

· Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme

· Dënohet cdo formë e kopjimit apo falsifikimit
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